
                                                                                                                                                                                      

                   

Dirigente: dott. Paolo Pantanella

Decreto n. 795 del 13/10/2023 

Responsabile Unico del Progetto: Paolo Pantanella

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI.
Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett.  b) del
D.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati: A) Capitolato speciale con relativi allegati;
               B) Lettera d’invito

Oggetto:  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023,
DEL  SERVIZIO  DI  RICOGNIZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO  MOBILIARE
DELL’AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L’IMPIEGO.
CIG: A00853E548
CPV: 72330000-2

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Altri acquisti di servizi spesa annualità 2023
contributo ANAC

€ 14.030,00
€ 35,00

SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’



 IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione To-
scana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come
modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è
stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia
regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies
della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

VISTO l'art. 4, co. 2 del d.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 relativo alle funzioni e responsabilità dei diri-
genti;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del
23 marzo 2022 con il  quale  il  sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella,  è  stato  inquadrato  nei  ruoli
organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio
e Contabilità;

VISTO il Bilancio economico preventivo 2023, con proiezione 2023-2025, dell’Agenzia Regionale
Toscana  per  l’Impiego,  adottato  con Decreto  n.  822 del  30.11.2022,  e  approvato  con DGR n.
868/2023, come da ultimo modificato con Decreto n. 665 del 05.09.2023;

CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, d’ora in avanti ARTI, è dotata di
un proprio patrimonio mobiliare formato da due aggregati, ovvero patrimonio “derivato” dalle Pro-
vince, a seguito del trasferimento delle funzioni relative alle politiche del lavoro, e patrimonio “ori-
ginario” acquistato da ARTI a partire dalla sua costituzione;

RICHIAMATA la L.R.T. 26 luglio 2002, n. 32 concernente il  “Testo unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e la-
voro”, la quale, all’art. 21-quaterdecies stabilisce che il patrimonio, nella fase iniziale è costituito
dal fondo di dotazione assegnato dalla Regione e dai beni mobili trasferiti ai sensi dell'articolo 25
della Legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 relativa a “Agenzia regionale toscana per l'impiego
(ARTI). Modifiche alla L.R. n. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro”.

CONSIDERATO CHE, con riferimento al trasferimento dei beni e dei rapporti, la summenzionata 
disposizione stabilisce che “I beni mobili, compresi i beni mobili registrati, che risultano, alla data 
del 1° gennaio 2016, correlati o destinati all'esercizio delle funzioni in materia di politiche attive 
del lavoro o che risultano, alla data di entrata in vigore della presente legge, comunque in uso da 
parte del personale soggetto a trasferimento, sono trasferiti a titolo gratuito all'Agenzia per il tra-
mite della Regione. Non sono trasferiti i beni mobili che risultano non
più funzionanti o non funzionali alle esigenze dell'Agenzia”, precisando, al comma 2, che “All'indi-
viduazione di detti beni si provvede mediante verbale di consegna. Il trasferimento della proprietà
decorre dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna”.

PRESO ATTO della  conclusione  del  processo  di  sottoscrizione  dei  verbali  di  consegna  per  il
trasferimento dei beni mobili all’Agenzia e della conseguente necessità di procedere a strutturare
l’inventario del patrimonio mobiliare di quest’ultima, attraverso un’attività di ricognizione straordi-
naria del patrimonio mobiliare che coinvolga tutte le sedi dei centri per l’impiego della Toscana
nonché gli sportelli territoriali e le aule trio esterne ad esse;



VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il
quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RICHIAMATO il programma biennale per l’acquisto di forniture e servizi per gli anni 2023-2024,
approvato con decreto della Direttrice dott.ssa Simonetta Cannoni, n. 112 del 1.3.2023 e successivi
aggiornamenti, in cui il presente affidamento è identificato con il codice S94277540483202300001;

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per
la presente procedura è il sottoscritto mentre è individuata come Direttore dell’esecuzione del con-
tratto, sentito il Dirigente del Settore di appartenenza, la dott.ssa Barbara Gagliardi, Presidio reti e
dotazioni informatiche;

DATA la necessità, vista la rilevanza e capillarità del servizio, di individuare quali soggetti incaricati di
fornire supporto al DEC i dipendenti dott. Gianni Mori e il sig. Riccardo Roccamatisi del Settore Bilan-
cio e Contabilità;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte dei suddetti soggetti e del DEC circa l’assenza di con-
flitto di interessi, anche potenziale;

CONSIDERATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di com-
mittenza regionale aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;

PRECISATO che trattandosi di importo inferiore a 140.000 euro questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del
servizio in oggetto;

RILEVATO che per l’espletamento del servizio sono rilevabili rischi interferenti per i quali si rende
necessario adottare misure di sicurezza e che pertanto è stato necessario prevedere la predisposizio-
ne del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI);

DATO ATTO che questa Amministrazione ha ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato
interpellando n° 18 ditte operanti nel settore ovvero:
1) EFM SP
2) PROGEL S.R.L;
3) GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI GIES SRL;
4) ESSE IN SRL;
5) APKAPPA SRL;
6) GPI S.P.A ;
7) DATA POS S.R.L. CON SOCIO UNICO;
8) DREAM ITALIA SOC. COOP. 
9) MANUTENCOOP SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO 
10) READYTEC SPA 
11) KIBERNETES S.R.L 
12) OUVERTURE SERVICE SRL 
13) CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA 
14) ETRURIA P.A. S.R.L. 
15)  CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI SOCIETÀ COOPERATIVA CONSORTILE
STABILE 
16) CENTRO PER L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA E GESTIONALE NELLE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA 
17) DEGA SOLUTION S.R.L. 
18) ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.R.L;



EVIDENZIATO che, a seguito di apposita richiesta di preventivo, inoltrata tramite la piattaforma
telematica Start, sono pervenuti sei preventivi da parte delle seguenti Società:

• DATAPOS S.r. L. con socio unico, con sede legale in Firenze, Piazza degli Strozzi n. 4 , c.f.
04089011003 , p.i. 05143180486 in R.T.I. costituendo con SECURITY ANTITHEFT RO-
MAN AGENCY S.R.L., con sede legale in Roma, Via Paolo Emilio n. 7, -  00192 – c.f.:
07997251009;  

• GPI  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Trento  (TN)  Via  Ragazzi  del  ’99  n.  13  -  38123,  c.f.:
01944260221, p.i.: 01944260221;

• GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI GIES SRL, con sede in Via Enrico Notaio n. 23 –
47892 ACQUAVIVA (RSM), P. IVA (COE RSM) SM23302 COD.FISC. (COD.ID.RSM)
23302;

• ACG Auditing & Consulting Group Srl con sede in Terni (TR) in Piazza Bruno Buozzi n. 3,
c.a.p. 05100, c.f.: n. 00758240550, p.i.: n. 00758240550;

• PROGEL SRL, con sede legale in Gallarate (VA) Piazzale Europa n. 2, c.f.: 0239680122,
p.i.: 02396680122;

• ESSE IN SRL, con sede legale in Castelnuovo Garfagnana (LU), Via Valmaira n. 16, c.f.:
02099950467, p.i.: 02099950467;

ATTESO che, a seguito del raffronto dei preventivi pervenuti, il più conveniente è risultato essere
quello presentato dalla società ESSE IN SRL che ha offerto un importo pari ad € 57.500,00 (oltre
IVA) di cui costi di sicurezza pari a € 60,00 (oltre IVA);

VISTA la documentazione predisposta e pubblicata sulla piattaforma telematica Start, qui richiama-
ta e allegata:
- Allegato A): Capitolato speciale, con i seguenti allegati:

• Allegato n. 1 ad Allegato n. 10: verbali di consegna beni mobili da parte delle Province;
• All. nn. 11-12-13-14-15-16: verbali smaltimento beni fuori uso;
• All. n. 17, All. 18: file riepilogativo acquisto nuovi beni mobili;
• All. n. 19: elenco sedi ARTI;
• All. n. 20: elenco dei beni concessi in uso ad ARTI;
• All. n. 21: elenco consegnatari;
• All. n. 22: DUVRI (e relativi allegati);

- Allegato B): Lettera d’invito;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto non è stato suddiviso in lotti
funzionali e/o prestazionali in quanto le prestazioni di cui si compone, caratterizzate da una sostan-
ziale omogeneità, non presentano il requisito della “funzionalità”; 

RITENUTA l’offerta presentata dalla società Esse In s.r.l. congrua ed adeguata per i servizi offerti
ed atta a soddisfare le necessità dell’Azienda;

VERIFICATA,  in  base  alla  documentazione  dallo  stesso  prodotta,  l’adeguata  esperienza  e
competenza maturata dall’operatore economico per il servizio di ricognizione di beni mobili;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 57.500,00 al netto di
IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto,  a € 70.150,00 Iva compresa,  è previsto nel bilancio
triennale 2023-2025, alla voce B.7.b “Altri acquisti di servizi” che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che la durata massima del servizio è stata stimata in dieci mesi, con presunto avvio del
medesimo nel mese di novembre;

PRECISATO che l’operatore economico è stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di
ordine  generale  mediante  consultazione  del  Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore  Economico e  che
detta verifica si è conclusa con esito positivo;



DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  6 bis della Legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di comporta-
mento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto
di interesse, anche potenziale;

CONSIDERATO che il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante, secondo le previsioni della delibera
Anac  n.    621 del 20 dicembre 2022    concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l.
266/2005, per l’anno 2023, in considerazione dell’importo dell’affidamento, è pari ad Euro 35,00,
da impegnarsi nel Bilancio triennale 2023-2025, alla voce di bilancio B.7.b “Altri acquisti di servi-
zi”, annualità 2023;

ATTESO  che, ai fini dell’art. 3  della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, il CIG acquisito è A00853E548;

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007,

n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai sen-
si dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il Servizio di ricogni-
zione straordinaria del patrimonio mobiliare di ARTI alla società ESSE IN SRL, con sede legale
in Castelnuovo Garfagnana (LU), Via Valmaira n. 16, c.f.: 02099950467, p.i.: 02099950467,
per un importo pari a € 57.500,00 al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a €
70.150,00 Iva compresa;

2. DI APPROVARE la seguente documentazione allegata che costituisce parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto:
- Allegato A): Capitolato speciale, con i seguenti allegati:
• Allegato n. 1 ad Allegato n. 10: verbali di consegna beni mobili da parte delle Pro-
vince;
• All. nn. 11-12-13-14-15-16: verbali smaltimento beni fuori uso;
• All. n. 17, All. 18: file riepilogativo acquisto nuovi beni mobili;
• All. n. 19: elenco sedi ARTI;
• All. n. 20: elenco dei beni concessi in uso ad ARTI;
• All. n. 21: elenco consegnatari;
• All. n. 22: DUVRI (e relativi allegati);
- Allegato B): Lettera d’invito;

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 70.150,00 Iva inclusa a favore del sopracitato affida-
tario, come di seguito disposto:
- annualità 2023, alla voce B.7.b “Altri acquisti di servizi”, che presenta la necessaria disponibili-
tà, per € 14.030,00;
- annualità 2024, alla voce B.7.b “Altri acquisti di servizi”, che presenta la necessaria disponibili-
tà, per € 56.120,00;

4. DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC il contributo dovuto di € 35,00, da imputarsi nel Bilan-
cio triennale 2023-2025, alla voce di bilancio B.7.b“Altri acquisti di servizi”, annualità 2023;

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il perfezionamento con-
trattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine;

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs.
36/2023 è il sottoscritto, le funzioni di DEC saranno svolte dalla dott.ssa Barbara Gagliardi, Pre-
sidio reti e dotazioni informatiche e la funzione di supporto al DEC dai dipendenti dott. Gianni
Mori e il sig. Riccardo Roccamatisi, Settore Bilancio e Contabilità ;

7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezio-
ne “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e sul sistema informatizzato
regionale (Sitat-SA), ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, che trova ancora ap-
plicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21
novies, comma 3, L.R. 32/2002.

IL DIRIGENTE
       dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7 marzo 2005, n.  82.  Il  presente atto  è  conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2023-10-13T11:10:23+0200
	Pantanella Paolo




